
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 348 del 15/03/2021

Questo lunedì 15 del mese di marzo

dell' anno 2021 video conferenza

EDILIZIA SCOLASTICA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018-2020,
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1184/2018 E SS.MM.II. - ANNUALITÀ
2020: ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 14

Struttura proponente:

GPG/2021/355 del 10/03/2021Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 14



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- la Legge n. 23 del 11/01/1996, recante “Norme per l’edilizia
scolastica”  e,  in  particolare,  gli  articoli  4  e  7,  che
contengono norme rispettivamente in materia di programmazione,
attuazione e finanziamento degli interventi nonché di anagrafe
dell’edilizia scolastica;

- il Decreto-Legge n. 104 del 12/09/2013, convertito con Legge n.
128/2013;

- la  Legge n.  107 del  13/07/2015 recante  “Riforma del  sistema
nazionale  di  istruzione  e  delega  per  il  riordino  delle
disposizioni legislative vigenti”;

- il  Decreto  Interministeriale  n.  47  del  03/01/2018  pubblicato
nella G.U. del 4/4/2018, adottato ai sensi del comma 1 dell’art.
10  del  D.L.  n.  104/2013,  che  stabilisce  le  tipologie  di
interventi,  le  modalità  e  i  criteri  di  priorità  per  la
definizione  di  piani  triennali  di  edilizia  scolastica,
articolati  in  piani  annuali  da  aggiornare  annualmente  nei
termini  assegnati  con  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca;

- il Decreto n. 615 del 12/09/2018 del Ministro dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca con il quale è stata approvata
la  programmazione  unica  nazionale  2018/2020  in  materia  di
edilizia  scolastica  redatta  sulla  base  dei  piani  regionali
trasmessi al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca da parte delle Regioni;

- il Decreto n. 849 del 10/12/2018 del Ministro dell’Istruzione,
dell’Università  e  della  Ricerca  di  rettifica  della
Programmazione  nazionale  in  materia  di  edilizia  scolastica
2018/2020 con riferimento ai piani presentati da alcune Regioni;

- il Decreto n. 681 del 30/07/2019 del Ministro dell’Istruzione,
dell’Università  e  della  Ricerca  di  aggiornamento  della
Programmazione  nazionale  in  materia  di  edilizia  scolastica
2018/2020;

- il Decreto n. 8 del 07/01/2021 del Ministro dell’Istruzione di
approvazione dell’aggiornamento 2020 della programmazione unica
nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica;

Vista inoltre la Legge regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  e
ss.mm.ii.,  ed  in  particolare  l’art.  51,  che  attribuisce  alle
Province e alla Città Metropolitana di Bologna la programmazione
dell’edilizia scolastica sulla base degli indirizzi della Regione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



Vista la propria deliberazione n. 385 del 9/03/2018 “Criteri per
la  programmazione  di  edilizia  scolastica  triennio  2018-2020  ai
sensi  dell'art.  1  comma  160  della  L.  107/2015  e  del  D.I.
attuativo” con la quale sono stati definiti i criteri, gli ordini
di  priorità  e  le  modalità,  in  coerenza  a  quanto  previsto  dal
Decreto Interministeriale n. 47 del 3 gennaio 2018 sopracitato,
tenuto conto delle specificità della regione Emilia-Romagna, sono
state  definite  le  percentuali  di  finanziamento  assegnate  a
ciascuna Provincia  e  alla  Città  Metropolitana di  Bologna,
demandando alle stesse la programmazione triennale 2018/2020 di
edilizia scolastica sui rispettivi territori; 

Richiamate in particolare, con riferimento alla Programmazione
triennale  2018-2020  di  edilizia  scolastica,  le  proprie
deliberazioni:

- n. 1184 del 23/07/2018 “Approvazione del piano triennale 2018-
2020  di  edilizia  scolastica  della  Regione  Emilia-Romagna,  ai
sensi del D.L. 104/2013 del decreto interministeriale 03.01.2018
e della deliberazione di Giunta Regionale 385-2018”;

- n. 1915 del 12/11/2018 “Mutuo Bei anno 2018 approvazione elenco
interventi  finanziabili  con  il  netto  ricavo  stimato  per  la
Regione  Emilia-Romagna,  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 1184/2018” con la quale si è provveduto anche
all’aggiornamento  della  programmazione  triennale  di  edilizia
scolastica di cui alla propria deliberazione n. 1184/2018;

- n.  2127  del  10/12/2018  “Approvazione  elenchi  interventi
ammissibili  a  contributo  per  l'adeguamento  degli  edifici
scolastici  alla  normativa  antincendio  e  aggiornamento  della
Programmazione triennale 2018-2020 di edilizia scolastica di cui
alla propria deliberazione n. 1915/2018”;

- n. 989 del 18/06/2019 “Piano triennale 2018/2020 di edilizia
scolastica della Regione Emilia-Romagna di cui alla delibera di
Giunta  Regionale  n.1184/2018  e  ss.mm.ii.  -  aggiornamento
annualità 2019 e 2020”;

- n. 1039 del 24/06/2019 “Piano triennale di edilizia scolastica
della  Regione  Emilia-Romagna  di  cui  alla  delibera  di  Giunta
Regionale  n.  1184/2018  e  ss.mm.ii.  annualità  2019  e  2020  -
modifica della delibera di Giunta Regionale n. 989/2019”;

- n. 1833 del 07/12/2020 “Piano triennale 2018/2020 di edilizia
scolastica della Regione Emilia-Romagna di cui alla delibera di
Giunta  regionale  n.  1184/2018  e  ss.mm.ii.  -  Aggiornamento
annualità 2020”;

  Considerato che, con nota prot. n. U.0002998 del 19/02/2021 –
acquisita agli atti dal Servizio “Programmazione delle Politiche
dell’istruzione, della Formazione, del Lavoro e della Conoscenza”
con prot. n. 0149997.E del 22/02/2021 – il “Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e di formazione” della “Direzione
Generale  per  i  fondi  strutturali  per  l'istruzione,  l'edilizia
scolastica e la scuola digitale” del Ministero dell’Istruzione ha

pagina 3 di 14



comunicato  la  quota  di  risorse  spettanti  alla  Regione  Emilia-
Romagna pari a euro 31.999.240,53, da destinare al finanziamento
di  interventi  di  edilizia  scolastica  rientranti  nel  piano  2020
della  programmazione  triennale  2018/2020,  con  contestuale
richiesta di trasmettere gli elenchi degli interventi da ammettere
a finanziamento, entro e non oltre il 19 marzo 2021;

Dato  atto  che,  sulla  base  di  quanto  previsto  dalla  propria
deliberazione n. 385/2018, nel rispetto del riparto di competenze
di cui alla Legge regionale n. 13/2015, è stato richiesto alle
Province  e  alla  Città  Metropolitana  di  Bologna  di  predisporre
l’elenco degli interventi facenti capo ai rispettivi territori, da
ammettere a finanziamento;

Ritenuto necessario approvare, viste le comunicazioni trasmesse
dalle Provincie e dalla Città Metropolitana di Bologna, agli atti
del  Servizio  “Programmazione  delle  Politiche  dell’istruzione,
della  Formazione,  del  Lavoro  e  della  Conoscenza”,  l’elenco
complessivo  degli  interventi  di  edilizia  scolastica  relativi
all’annualità 2020, della Programmazione triennale 2018/2020,  per
un importo complessivo pari a euro 31.962.359,86 come da Allegato
1), parte integrante e sostanziale del presente atto, finanziabili
con le suddette risorse;

Richiamati:

- il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 "Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  111/2021  “Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza.  Anni  2021-
2023”;

Vista inoltre la L.R. 26/11/2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e succ. mod.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm.ii.;

- n.468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

- n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile della Protezione dei
dati”;

- n. 2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e il
potenziamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per fare
fronte  alla  programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo

pagina 4 di 14



adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell’IBACN”;

- n. 2018/2020 “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001
e ss.mm.ii.”;

- n.  3/2021  “Proroga  della  nomina  del  Responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e
nomina del Responsabile per la transizione digitale regionale”;

Richiamate le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore regionale competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate:

1. di approvare, viste le comunicazioni trasmesse dalle Provincie e
dalla  Città Metropolitana di Bologna, agli atti del Servizio
“Programmazione  delle  Politiche  dell’istruzione,  della
Formazione, del Lavoro e della Conoscenza”, l’elenco complessivo
degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità
2020, della Programmazione triennale 2018/2020, per un importo
complessivo pari a euro 31.962.359,86 come da Allegato 1), parte
integrante e sostanziale del presente atto, finanziabili con le
risorse  iscritte  nel  bilancio  del  Ministero  dell’Istruzione,
spettanti alla Regione Emilia-Romagna, comunicate con la  nota
del medesimo Ministero prot. n. U.0002998 del 19/02/2021;

2. di trasmettere il presente atto al “Dipartimento per il sistema
educativo  di  istruzione  e  di  formazione”  della  “Direzione
Generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia
scolastica e la scuola digitale” del Ministero dell’Istruzione
entro il termine del 19/03/2021 come richiesto dalla nota del
Ministero prot. n. U.0002998 del 19/02/2021, per gli adempimenti
di competenza;

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed

pagina 5 di 14



amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3,
del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

4. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 6 di 14



N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Città 

Metropolitana 

di Bologna

Città 

Metropolitana di 

Bologna

0370530452 I.I.S. “Archimede”- Via 

Cento,38/A - SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO

C53H19000190002 Intervento di ampliamento Intervento di ampliamento Studio di fattibilità 

tecnico economica

2.050.000,00       -                        2.050.000,00       

2 Emilia-

Romagna

Città 

Metropolitana 

di Bologna

Città 

Metropolitana di 

Bologna

0370390448 I.T.C. E. Nobili Via Stradello dei 

Carabinieri 2 -Molinella

C94I19001480002 Miglioramento sismico miglioramento sismico Studio di fattibilità 

tecnico economica

380.000,00           -                        380.000,00           

7 Emilia-

Romagna

Città 

Metropolitana 

di Bologna

Città 

Metropolitana di 

Bologna

0370320417 I.P. “Alberghetti” succursale 

Viale Dante 1- Imola

C22C21000820001 Miglioramento sismico blocco 4 miglioramento sismico Studio di fattibilità 

tecnico economica

375.000,00           -                        375.000,00           

20 Emilia-

Romagna

Città 

Metropolitana 

di Bologna

Comune di Sasso 

Marconi

0370570387 

(codice 

dell’Istituto 

comprensivo)

ISTITUTO COMPRENSIVO 

SASSO MARCONI - 

SECONDARIA NUOVO POLO

SCOLASTICO

B94B01000790005 NUOVO POLO SCOLASTICO: “LE NUOVE 

SCUOLE”

Nuovo edificio

(A) nuova costruzione con 

sostituzione Scuola secondaria 

di 1° grado

B) riqualificazione energetica, 

acustica e sismica della ala est 

vecchia scuola media da 

ridestinare a Scuola Primaria

Studio di fattibilità 

tecnico economica

2.000.000,00       5.584.488,92       7.584.488,92       

21 Emilia-

Romagna

Città 

Metropolitana 

di Bologna

Comune di 

Vergato

0370590391 SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO "E. VEGGETTI"

C26F19000340007 Lavori di adeguamento sismico, 

efficientamento energetico, bonifica 

amianto, eliminazione barriere 

architettoniche e messa in sicurezza 

dei controsoffitti della Scuola 

Secondaria di Primo Grado "E. 

Veggetti" sita in Vergato (BO), Via A. 

Moro n. 10

miglioramento / adeguamento Studio di fattibilità 

tecnico economica

2.000.000,00       892.643,48           2.892.643,48       

        6.805.000,00         6.477.132,40       13.282.132,40 

N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Ferrara Comune di 

Argenta

0380010038 Scuola Primaria di san Biagio, 

viale Chiesa 31/b Argenta

C93I18000120001 Lavori per la riduzione del rischio 

sismico nella scuola Primaria di San 

Biagio

Adeguamento sismico documento di 

fattibilità tecnico 

economica

382.500,00           42.500,00             425.000,00           

2 Emilia-

Romagna

Ferrara Comune di 

Voghiera

0380230195 I.C. Alberto Manzi (San 

Bartolomeo)

J42E20000050006 Adeguamento sismico della scuola 

secondaria di I grado (blocco servizi e 

palestra)

Adeguamento sismico progetto Preliminare 207.000,00           23.000,00             230.000,00           

3 Emilia-

Romagna

Ferrara Provincia di 

Ferrara

0380190218 ITT "R.L.MONTALCINI" - EX 

IPSIA via Valmolino n.88, 

Portomaggiore

J93H19000790001 ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELL'ISTITUTO TECNICO "R.L. 

MONTALCINI" DI PORTOMAGGIORE

Adeguamento/Miglioramento 

sismico

documento di 

fattibilità tecnico 

economica

1.600.000,00       -                        1.600.000,00       

4 Emilia-

Romagna

Ferrara Provincia di 

Ferrara

0380080460 Bachelet A. Novello scuola, via 

A. Novello 4 Ferrara

J74E21000060001 Intervento di adeguamento 

antincendio della scuola Bachelet Azzo 

Novello

Adeguamento antincendio - 

interventi diversi

documento di 

fattibilità tecnico 

economica

90.000,00             -                        90.000,00             

5 Emilia-

Romagna

Ferrara Provincia di 

Ferrara

0380080461 Bachelet Azzo Novello palestra 

Monti,  via A. Novello 4 Ferrara

J74E21000070001 Intervento di adeguamento 

antincendio della palestra Bachelet 

Azzo Novello – Monti

Adeguamento antincendio - 

interventi diversi

documento di 

fattibilità tecnico 

economica

120.000,00           -                        120.000,00           

        2.399.500,00              65.500,00         2.465.000,00 

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2020 della Programmazione triennale 2018/2020

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 14



N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Forlì-Cesena Provincia di Forlì-

Cesena

0400120487 ISTITUTO TECNICO 

TECNOLOGICO G. MARCONI 

FOTF03000D

G69E19000360001 MESSA IN SICUREZZA DI SOLAI E 

CONTROSOFFITTI DELL'ISTITUTO 

MARCONI DI FORLI'

MESSA IN SICUREZZA Progetto di fattibilità 

tecnico economica

1.040.000,00       -                        1.040.000,00       

2 Emilia-

Romagna

Forlì-Cesena Comune di Sarsina 0400440115 ISTITUTO COMPRENSIVO 

VALLE SAVIO FOIC80300D PES 

FOEE80305Q

G21B21000690006 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA "BENIAMINA 

FOSCHI" DEL CAPOLUOGO DI SARSINA

ADEGUAMENTO SISMICO Progetto esecutivo 1.031.963,16       281.536,84           1.313.500,00       

3 Emilia-

Romagna

Forlì-Cesena Comune di 

Meldola

0400190401 ISTITUTO COMPRENSIVO 

MELDOLA FOIC 81100C

D43H19000380001 NUOVA SCUOLA INFANZIA 

GIRAMONDO

NUOVA COSTRUZIONE IN 

SOSTITUZIONE

Progetto definitivo 723.550,00           726.450,00           1.450.000,00       

4 Emilia-

Romagna

Forlì-Cesena Comune di 

Forlimpopoli

0400130215 SCUOLA PRIMARIA DON 

MILANI

F78E18000700006 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

STRALCIO ZONA MENSA

ADEGUAMENTO SISMICO Studio di fattibilità 

tecnica ed economica

308.413,16           308.413,16           616.826,32           

        3.103.926,32         1.316.400,00         4.420.326,32 

N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Modena Provincia di 

Modena

0360230001 ITI Fermi - edificio principale G99F18000520001 Messa in sicurezza  - secondo stralcio Messa in sicurezza Progetto preliminare         1.626.201,40            373.798,60 2.000.000,00       

2 Emilia-

Romagna

Modena Comune di 

Formigine

0360150175 Scuola primaria Don Mazzoni E18E19000090004 Scuola primaria Don Mazzoni – 

adeguamento sismico

Adeguamento sismico Progetto esecutivo            840.000,00            360.000,00 1.200.000,00       

3 Emilia-

Romagna

Modena Comune di 

Polinago

0360320035 Scuola Infanzia “A.Frank” - 

Scuola Primaria “P. Perini” - 

Scuola Secondaria 1 Grado 

“Papini”

F95F20000210005 Polo scolastico capoluogo Messa in sicurezza Studio di fattibilità         1.440.000,00            360.000,00 1.800.000,00       

4 Emilia-

Romagna

Modena Comune di 

Marano sul Panaro

0360201250 Scuola primaria E.De Amicis I63H19000040005 Costruzione nuova scuola primaria De 

Amicis

Nuova costruzione in 

sostituzione – Primo stralcio

Studio di fattibilità         1.514.469,95            378.030,05 1.892.500,00       

        5.420.671,35         1.471.828,65         6.892.500,00 

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2020 della Programmazione triennale 2018/2020

pagina 8 di 14



N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Parma Comune di Sissa 

Trecasali

0340490420 scuola infanzia La trottola I41B21000190006 adeguamento sismico scuola 

dell'infanzia “La Trottola” di Trecasali

adeguamento sismico studio di fattibilità            540.000,00              60.000,00 600.000,00           

2 Emilia-

Romagna

Parma Comune di 

Calestano

0340080197 scuola secondaria di primo 

grado

I83H19000400001 interventi di messa in sicurezza della 

scuola secondaria di 1° grado, 

mediante opere di miglioramento 

sismico, architettonico e ampliamento 

strutturale

miglioramento sismico studio di fattibilità            558.000,00              62.000,00 620.000,00           

3 Emilia-

Romagna

Parma Comune di 

Pellegrino 

Parmense

0340280138 IC Pellegrino P.se E12C21000610006 lavori di miglioramento sismico della 

scuola comunale di Pellegrino 

Parmense

miglioramento sismico studio di fattibilità            126.000,00              14.000,00 140.000,00           

4 Emilia-

Romagna

Parma Comune di San 

Secondo 

Parmense

0340330421 scuola secondaria di primo 

grado Vitali Mazza

D62C20000310005 adeguamento sismico della scuola 

secondaria di primo grado Vitali Mazza

adeguamento sismico studio di fattibilità            308.000,00              77.000,00 385.000,00           

5 Emilia-

Romagna

Parma Comune di 

Fidenza

0340140123 Istituto Comprensivo Fidenza: 

scuola primaria C. Collodi

B59H16000000001 adeguamento sismico della scuola 

Collodi

adeguamento sismico esecutivo         1.472.728,69         2.045.271,31 3.518.000,00       

3.004.728,69       2.258.271,31       5.263.000,00       

N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Piacenza Comune di 

Vernasca

0330440041 Scuola Infanzia, Scuola 

Primaria e Scuola Secondaria 1 

grado VERNASCA - VIA ROMA 

56 

I61B21000270005 Plesso Scolastico di Vernasca: 

Completamento dei lavori per 

l'adeguamento sismico dell'intero 

plesso scolastico (Blocco 1 e 2)

1. Interventi di adeguamento 

o miglioramento sismico e 

sostituzione edilizia - Art. 3 

comma 1 punto a)

Esecutivo            765.000,00            135.000,00            900.000,00 

2 Emilia-

Romagna

Piacenza Comune di 

Villanova sull'Arda

0330460090 Scuola Primaria e Scuola 

Secondaria 1 grado - 

VILLANOVA SULL`ARDA - VIA 

SUOR MARIA VISMARA 12

B83G18000170003 Scuole elementari e medie del 

capoluogo

1. Interventi di adeguamento 

o miglioramento sismico e 

sostituzione edilizia - Art. 3 

comma 1 punto a)

Fattibilità tecnico 

economica

           301.500,00              33.500,00            335.000,00 

3 Emilia-

Romagna

Piacenza Comune di 

Piacenza

0330320015 Scuola Primaria e dell'infanzia 

2 Giugno  - PIACENZA – Via r. 

Sanzio 15

E34I2000010004 Lavori di riqualificazione fabbricato con 

adeguamenti sismici, efficientamento 

energetico, adeguamenti antincendio, 

ed altri interventi finalizzati 

all'aggiornamento del certificato di 

agibilità delle strutture (Stralcio 

funzionale)

1. Interventi di adeguamento 

o miglioramento sismico e 

sostituzione edilizia - Art. 3 

comma 1 punto a)

Preliminare. Fattibilità            292.827,74              59.151,20            351.978,94 

4 Emilia-

Romagna

Piacenza Provincia di 

Piacenza

0330320164 Liceo Scientifico “Respighi” di 

Piacenza

D34I19000260003 Liceo scientifico "Lorenzo Respighi" – 

P.le Genova 1 – Piacenza: Lavori di 

adeguamento antisismico

1. Interventi di adeguamento 

o miglioramento sismico e 

sostituzione edilizia - Art. 3 

comma 1 punto a)

Preliminare. Fattibilità            906.218,49            893.781,51         1.800.000,00 

        2.265.546,23         1.121.432,71         3.386.978,94 

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2020 della Programmazione triennale 2018/2020

pagina 9 di 14



N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Ravenna Comune di 

Fusignano

0390110192 SCUOLA PRIMARIA “L. 

BATTAGLIA” - SUCCURSALE

E39F18001520006 LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 

SCUOLA PRIMARIA SUCCURSALE  “L. 

BATTAGLIA” - (1°STRALCIO)

MIGLIORAMENTO SISMICO Studio di fattibilità            463.000,00            252.000,00            715.000,00 

2 Emilia-

Romagna

Ravenna Comune di Cervia 0390070180 Istituto comprensivo – scuola 

media

E82E20000120005 Scuola media istituti comprensivi (IC2 – 

IC3) Palestra e spogliatoio I^ stralcio

Adeguamento sismico Progetto di fattibilità 

tecnico economica

           617.457,34            452.542,66         1.070.000,00 

3 Emilia-

Romagna

Ravenna Comune di 

Solarolo

0390180179 SCUOLA SECONDARIA DI II° 

GRADO “G. UNGARETTI” - 

CODICE PLESSO RAMM81802V

G11821000450005 ADEGUAMENTO SISMICO DEL CORPO 

AULE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° 

GRADO "G. UNGARETTI"

ADEGUAMENTO SISMICO Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica 

approvato con DGC 

57/2020

           410.000,00              50.000,00            460.000,00 

4 Emilia-

Romagna

Ravenna Provincia di 

Ravenna

0390140250 Liceo Scientifico "A. Oriani" - 

succursale di Via Oberdan, 6 - 

Ravenna

J61B21000340004 Nuova costruzione in adiacenza alla 

sede dell'I.T.G. "C. Morigia" (Via 

Marconi 6/8) ed alla succursale del 

Liceo Scientifico "A. Oriani" di Ravenna

Nuova costruzione in

sostituzione

/         1.082.281,60         1.517.718,40         2.600.000,00 

2.572.738,94       2.272.261,06       4.845.000,00       

N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Reggio Emilia Provincia di Reggio 

Emilia

0350160305 Scuola superiore di 2° grado 

“I.S. C. Cattaneo”

C91B21000690001 Ampliamento Nuova costruzione documento di 

fattibilità delle 

alternative progettuali

1.560.282,97       39.717,03                     1.600.000,00 

2 Emilia-

Romagna

Reggio Emilia Comune di 

Gattatico

0350220180 Scuola Primaria di Taneto  con 

annessa palestra - Istituto 

Comprensivo di Gattatico e 

Campegine

G68E18000320005 Messa in sicurezza della Scuola 

primaria di Taneto con annessa 

palestra

Messa in sicurezza, agibilità Fattibilità tecnica ed 

economica

1.700.000,00       300.000,00                   2.000.000,00 

3 Emilia-

Romagna

Reggio Emilia Comune di 

Ventasso

0350460013 Scuola primaria “Rossi” di 

Ligonchio

H38I21000290005 Ristrutturazione edilizia con 

demolizione e ricostruzione della 

scuola elementare Prospero Rossi in 

Loc. Ligonchio

Nuova costruzione in 

sostituzione

documento di 

fattibilità delle 

alternative progettuali

640.424,45           295.575,55                      936.000,00 

        3.900.707,42            635.292,58         4.536.000,00 

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2020 della Programmazione triennale 2018/2020

pagina 10 di 14



N. id Regione Provincia Ente locale 

beneficiario

Cofice Edificio 

ARES

Istituzione Scolastica 

benificiaria

CUP Titolo intervento Tipologia di intervento Livello di 

progettazione

 Importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Eventuale quota 

di 

cofinanziamento 

 Costo totale 

1 Emilia-

Romagna

Rimini Comune di 

Montefiore Conca

0990080228 IC Valle del Conca - Scuola 

primaria Montefiore Conca - 

Via Europa, 14 - Montefiore 

Conca

E31B20000930005 Adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico Scuola 

primaria di Montefiore Conca

A (Miglioramento sismico) + E 

(Messa sicurezza elementi 

non strutturali + eff. 

energetico)

Fattibilità 

tecnica/economica

447.671,81           50.000,00                        497.671,81 

2 Emilia-

Romagna

Rimini Comune di Poggio 

Torriana

0990280333 DD2 Santarcangelo - Scuola 

primaria Camerano - Via 

Macello, 479 - Poggio Torriana

D51B21000190005 Adeguamento sismico Scuola primaria 

intercomunale di Camerano

A (Adeguamento sismico) + E 

(Eff. energetico)

Fattibilità 

tecnica/economica

400.000,00           100.000,00                      500.000,00 

3 Emilia-

Romagna

Rimini Comune di 

Santarcangelo di 

Romagna

0990180110 DD1 Santarcangelo - Scuola 

infanzia La Margherita - Via 

Togliatti, 30 - Santarcangelo di 

Rom.

C41F20000000005 Adeguamento sismico Scuola infanzia 

La Margherita

A (Adeguamento sismico) Fattibilità 

tecnica/economica

300.000,00           50.000,00                        350.000,00 

4 Emilia-

Romagna

Rimini Comune di Rimini 0990140092

0990140200

DD6 Rimini - Scuola primaria 

Casti - Via Casti, 13 - Rimini

IC Centro Storico - Scuola 

primaria Griffa - Via Griffa, 18 - 

Rimini

C94I16000000001 Adeguamento sismico Scuole primarie 

Casti e Griffa

A (Adeguamento sismico) Fattibilità 

tecnica/economica

450.000,00           50.000,00                        500.000,00 

5 Emilia-

Romagna

Rimini Comune di 

Santarcangelo di 

Romagna

0990180407 Scuola sec. I. gr. Franchini - Via 

Galilei, 2 - Palazzina B - 

Santarcangelo di Rom.

C42E20000010004 Adeguamento sismico Scuola sec. I gr. 

Franchini - Via Galilei, 2 - Palazzina B

A (Adeguamento sismico) Fattibilità 

tecnica/economica

500.000,00           100.000,00                      600.000,00 

6 Emilia-

Romagna

Rimini Comune di Rimini 0990140390 Scuola sec. I gr. Bertola - Via 

Euterpe, 16 - Rimini

C94116000010001 Adeguamento sismico Scuola sec. I gr. 

Bertola

A (Adeguamento sismico) Fattibilità 

tecnica/economica

391.869,10           50.000,00                        441.869,10 

2.489.540,91       400.000,00          2.889.540,91       

 n. interventi 

 importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Cofinanziamento 
 Importo 

interventi 

40 31.962.359,86 16.018.118,71 47.980.478,57 TOTALE REGIONE EMILIA-ROMAGNA - ANNUALITA' 2020

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2020 della Programmazione triennale 2018/2020

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/355

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/355

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 348 del 15/03/2021

Seduta Num. 14

pagina 14 di 14


